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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na navržení systému trvalého sledování výkonů dodavatelů

firmy, jejich klasifikaci a implementaci systému spolupráce s nimi (SRM). V teoretické

části jsou definovány základní pojmy a základní vymezení dodavatelsko-odběratelských

vztahů. V praktické části je představen konkrétní podnik, analýza jeho dodavatelské

základny a popis současné metodiky spolu se zjištěnými nedostatky. Na základě

zjištěných nedostatků je následně vypracován návrh pro jejich odstranění. V závěru

je navrhované řešení zhodnoceno.
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Diploma thesis is focused on the propose of a system of continuous monitoring of the

performance of the company's suppliers, their classification and implementation

of a system of cooperation with them (SRM). In theoretical part the basic terms and basic

definitions of supplier-customer relationships are defined. Practical part consists

of introduction of the company, analysis of supplier base and description of current state

with founded shortcomings. Based on the shortcomings measures are proposed

to eliminate them. At the end of the thesis, the suggested solution is evaluated.
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Úvod

Dopady globalizace se v dnešním světě odráží na všech odvětvích a nejinak toho

je u oblastí jako jsou ekonomika a podnikání. Proces globalizace s sebou přináší na jedné

straně příležitosti, na straně druhé však také rizika. Vlivem globalizace dochází

k propojování podniků a vznikají velké nadnárodní korporáty. Nastává tedy situace, kdy

je pro malé a střední podniky stále složitější, udržet si své postavení na trhu. To vede

k tomu, že se každý podnik snaží udělat maximum pro to, aby vyčníval před konkurencí.

Důležité jsou i ty nejmenší konkurenční výhody, kterých se podnikům podaří dosáhnout.

Jednou z cest, kterou je možné takových výhod dosáhnout, je navazování kvalitních

vztahů s dodavateli. Dodavatelé by měli být vybíráni tak, aby napomáhali plnit

strategické cíle podniků. Prvním krokem je výběr těchto dodavatelů, avšak tento krok

rozhodně není konečný. Je důležité i nadále sledovat a hodnotit, jestli dodavatel svými

výkony splňuje požadovaná kritéria a pomáhá podniku v dosahování stanovených cílů.

Vliv v oblasti této problematiky má rovněž úroveň vztahů s dodavateli. Je na rozhodnutí

vedení konkrétního podniku, zda se vydá cestou, kdy je vztah postavený na základech

soupeření a kladení ultimát nebo cestou, kdy se pokusí s dodavatelem spojit síly

a na základě hlubších spoluprací, případně uzavřených partnerství, dosahovat

požadovaných efektů.

Cílem diplomové práce je navrhnout systém trvalého sledování výkonů dodavatelů firmy,

jejich klasifikaci a implementaci systému spolupráce s nimi (SRM).

Diplomová práce je členěna na 4 kapitoly, kdy v první kapitole je popsána teoretická část

a zbývající kapitoly jsou následně věnovány části praktické. V teoretické části diplomové

práce, která je zaměřena na popis teoretických východisek problematiky, jsou definovány

základní pojmy a charakterizovány základní vymezení dodavatelsko-odběratelských

vztahů. Teoretická část práce je také věnována stručnému představení klasifikací

z různých hledisek a metod, které lze v oblasti výběru a hodnocení dodavatelů použít.

Na začátku praktické části práce je představen konkrétní podnik, na který je diplomová

práce zaměřena. Popsána je zde oblast působnosti podniku a na základě poskytnutých dat

provedena analýza současného stavu. Součástí této analytické části je rovněž identifikace

nedostatků v oblasti řízení vztahu s dodavateli.
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Na základě skutečností, zjištěných při analýze současného stavu jsou dále popsána

navrhovaná opatření, kterými lze zjištěné nedostatky odstranit. Tato opatření se týkají jak

obecných principů přístupu k jednotlivým částem nákupního procesu, tak konkrétních

zjištěných nedostatků. Navrhovaná opatření spočívají zejména v úpravách metodického

postupu při výběru dodavatele a kompletním návrhu na zavedení pravidelného hodnocení

výkonů dodavatelů, na základě kterého by mělo docházet k vytváření strategií v přístupu

k dodavatelům. Popsány jsou zde rovněž podmínky, jejichž splněním je podmíněna

realizace navrhovaných opatření. Poslední část je věnována shrnutí a zhodnocení

navrhovaných opatření.
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1 Systémy spolupráce s dodavateli v podmínkách

dodavatelských systémů a měření logistických výkonů

Ve spojitosti s problematikou dodavatelských vztahů můžeme narazit na mnoho pojmů,

jejichž konkrétní vymezení je pro popis této problematiky klíčový. Jejich odlišná pojetí

či nesprávná interpretace může být zavádějící a způsobovat problémy v komunikaci mezi

manažery a dalšími osobami, pohybujícími se v tomto prostředí.

Dochází zde zejména ke konfrontaci mezi pojmy systém a řetězec. Dvojice pojmů

dodavatelský systém a dodavatelský řetězec bývá souhrnně označována anglickým

„Supply chain“, do češtiny překládaným hromadně jako dodavatelský řetězec. Jedna

z definic řetězce, kterou můžeme v literatuře najít, popisuje řetězec jako posloupnost

organizací, mezi kterými dochází k dopředným i zpětným tokům výrobků, služeb, financí

i informací od zdrojů, po zákazníky. [1]

V jiné literatuře popisuje například Pernica řetězec jako „obecně provázanou posloupnost

všech činností (aktivit), jejichž uskutečnění je nutnou podmínkou k dosažení daného

konečného efektu synergické povahy“ [2, s. 120] a systém pak popisuje jako „účelně

uspořádané množiny všech technických prostředků, zařízení, budov, cest a pracovníků,

podílejících se na uskutečňování logistických řetězců“. [2, s. 120]

Z těchto definic je patrný rozdíl mezi chápáním pojmů řetězec a systém, kdy jeden autor

definuje řetězec jako skupinu objektů, vykonávající aktivity spojené a uspokojováním

zákazníků. Zatímco druhá skupina si ho vykládá jako aktivity, související

s uspokojováním zákazníků.

Další dvojicí pojmů, u kterých může docházet k volnému, ne vždy správnému užívání,

je ve spojitosti s pojmy systém/řetězec, upřesnění dodavatelský či logistický. Za hlavní

rozdíly mezi logistickým a dodavatelským řetězcem můžeme uvést například rozdíl

v jeho působnosti, kdy dodavatelský řetězec zasahuje do aktivit jak po, tak i proti směru

materiálového toku. U dodavatelských řetězců také dochází k jejich propojení a následně

vzniku dodavatelských sítí. Logistický řetězec se od dodavatelského liší i mírou

provázanosti mezi jednotlivými prvky systémů, která je u dodavatelského řetězce

mnohem vyšší. Dodavatelský systém vyžaduje vzájemnou důvěru, komunikaci

a spolupráci mezi partnery. [3]
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Ať už ve spojitosti s řetězcem či systémem, bývá přívlastek logistický stále častěji

nahrazován přívlastkem dodavatelský. Dochází k tomu v důsledku vývoje ekonomického

prostředí, globalizace a zároveň prohlubující se segmentací trhů.

Jako podklad pro další kapitoly této práce budou brány jako stěžejní definice Grose, který

definuje dodavatelský řetězec jako „posloupnost činností v integrovaných a vzájemně

propojených logistických řetězcích včetně aktivit spojených s realizací zpětných toků,

jejichž výkon je nezbytný pro splnění požadavků finálního zákazníka v požadovaném čase,

množství, kvalitě a na požadované místo“ [4, s. 29] a dodavatelský systém jako „účelově

definovaná množina organizací a vazeb mezi nimi, která se podílí na plánování a výkonu

posloupnosti činností v dodavatelském řetězci definovaných“. [4, s. 29]

Obecně lze uspořádání mezi vztahy jednotlivých výše popisovaných pojmů shrnout tak,

že jeden dodavatelský systém může zahrnovat několik dodavatelských řetězců

a dodavatelský řetězec se pak skládá z několika logistických řetězců. [4]

1.1 Spolupráce s dodavateli

Pojem dodavatel definoval Nenadál jako „organizaci nebo osobu, která poskytuje

produkt“. [5, s. 15] Odběratele pak Nenadál definoval jako „právnickou nebo fyzickou

osobu, která přijímá produkt od dodavatele“. [5, s. 15]

Tradiční vztah mezi dodavatelem a odběratelem je vztah na bázi běžných obchodních

vztahů, různě dlouhého charakteru, zahrnující řadu transakcí. Nedochází k žádnému

většímu prohlubování těchto vztahů. Takové vztahy jsou typické pro dodavatele, kteří

nabízejí standardní výrobky široké základně odběratelů. Doba trvání takového vztahu

povětšinou odpovídá době trvání obchodní transakce a poté zaniká. [6]


[…]


na kvalitě dodávaných položek.
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Jako nejlepší řešení se pro hodnocení výkonů dodavatelů v podmínkách podniku jeví

metoda užití scoring modelu, jelikož se jedná o jednu z nejjednodušších variant

hodnocení. Podmínkami implementace tohoto návrhu je evidence informací

o jednotlivých dodávkách konkrétních dodavatelů, které budou sloužit jako podklad

pro pravidelné hodnocení a dále pak vytvoření šablony scoring modelu v dostupné

softwarové podpoře.

Pro hodnocení výkonů dodavatelů byly stanoveny 3 ukazatelé jejich výkonnosti,

a to kvalita, termín a správnost dodávek. Pomocí výsledků těchto ukazatelů

lze interpretovat úroveň jednotlivých dodavatelů.

4.3 Návrh kategorizace dodavatelů

Na základě hodnocení lze následně rozdělit dodavatele do skupin dle dosažených

výsledků do skupin podle jejich výkonu. Tento krok je vhodný pro hrubší stanovení

strategie s dodavateli, kdy na základě nízkého dosaženého výsledku jsou nevyhovující

dodavatelé vyřazeni ze seznamu schválených dodavatelů.

Doplněním kategorizace dle výkonů dodavatelů o kategorizaci dle finančního objemu,

který je na dodavatele vynakládán, lze konkrétně určit klíčové dodavatele, na které

je potřeba se zaměřit. Právě zaměření se na tyto klíčové dodavatele je pro implementaci

principů SRM klíčové.

Klíčoví dodavatelé jsou ti, ve vztahu s kterými, by měla být projevena iniciativa

v prohloubení spolupráce. Uzavření kontraktu na podobné bázi, jako je v současné době

již se dvěma dodavateli, by mohlo podniku přinést značné úspory. Jestliže

by podmínkami bylo zavázání se dodavateli k odběru konkrétních položek výhradně

z jeho zdrojů, výhodou může být například nižší cena nakupovaných položek, než jako

tomu bylo doposud.

4.4 Dopady návrhu na řízení vztahu s dodavateli

Dopad návrhu nové metodiky hodnocení dodavatelů na vztah s dodavateli by se mohl

projevit na obou stranách dodavatelsko-odběratelského vztahu. Na straně podniku

by se užitek projevil zejména v kvalitě dodavatelské základny. Kvalitní dodavatelská
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základna muže zásadně ovlivnit chod podniku. Využíváním potenciálu užších spoluprací,

může dojít k výrazným finančním úsporám.

Strana dodavatele by mohla těžit z informací reportovaných podnikem, související

s výsledky hodnocení. Sdílení těchto informací s dodavatelem může pomoci odhalit jeho

slabá místa a ten se na ně může dále zaměřit. Eliminací těchto slabých míst může zvýšit

míru uspokojení nejen tohoto konkrétního podniku, ale všech svých zákazníků.
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Závěr

Jednou z aktivit, která napomáhá podnikům v získávání konkurenčních výhod oproti

ostatním podnikům na trhu, je řízení vztahů s dodavateli. Důležitou částí řízení vztahů

s dodavateli je jejich výběr a sledování jejich výkonu. Předpokladem pro správné

fungování hodnocení a výběru dodavatelů je správně nastavený systém, jehož kritéria

a ukazatele jsou nastaveny tak, aby odpovídaly aktuálním požadavkům podniku. Tyto

aktivity je nutné provádět systematicky a výsledky musí být reflektovány při tvorbě

strategií, aby pomáhaly s naplněním stanovených cílů.

Téma diplomové práce bylo zaměřeno na hodnocení dodavatelů a cílem byl návrh

systému trvalého sledování výkonů dodavatelů firmy, jejich klasifikace a implementace

systému spolupráce s nimi (SRM).

Diplomová práce byla rozdělena na část teoretickou a praktickou. V první části práce byla

za pomoci odborné literatury nastíněna teoretická východiska popisované problematiky,

tedy vymezení základních pojmů, popis úrovní spolupráce v dodavatelsko-odběratelském

vztahu, nákupní proces a metody využívané pro hodnocení dodavatelů. Praktická část

práce, je zaměřena na představení podniku Pelhan steel s.r.o., jeho činnosti, organizační

strukturu a popis nákupního procesu, dodavatelské základny a vztahů s dodavateli.

Během analýzy současného stavu byla zjištěna řada nedostatků, jejichž eliminace

by mohla pomoci podniku pomoci v dosahování stanovených cílů. Pro eliminaci

nedostatků byly vytvořen návrh, vycházející z implementace obecných principů řízení

vztahů s dodavateli. Součástí návrhu byla úprava stávající metodiky výběru dodavatelů

a zavedení nové metodiky hodnocení výkonů dodavatelů, ke kterému v současném stavu

vůbec nedocházelo.

Navržena byla rovněž kategorizace a postupy, vedoucí k definování klíčových

dodavatelů, na které je vhodné se zaměřit při navazování užších spoluprací. Dále byly

popsány podmínky, jejichž splněním je uvedení navrhovaných opatření do praxe

podmíněno.

Závěrečná část práce byla věnována zhodnocení navrhovaného řešení v oblasti výběru

dodavatelů, následného hodnocení jejich výkonů a řízení vztahů s nimi. Součástí

navrhovaného opatření bylo také doporučení na zavedení nové pracovní pozice, jejíž

náplň práce by zahrnovala právě aktivity, kterých se týkají výše uvedené kroky.
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Zavedením takové pozice by bylo dosaženo požadovaných kapacit, díky kterým by bylo

možné vykonávat navrhované postupy v dostatečné kvalitě. V poslední části byly

popsány efekty, kterých by mohlo být transformováním návrhu do praxe dosaženo.

Metody a principy, navrhované v praktické části práce, by do budoucna mohly sloužit

jako podklad pro vypracování směrnice, která by stanovovala jednotný postup v rámci

řízení vztahů s dodavateli.
