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CELKOVÝ POČET BODU

C E L K O V E HODNOCENI

81

A - výborně

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci
Návrh na odložení zveřejnění: 3 ) ~0~ měsíců

1 > viz druhá strana formuláře;2> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;3> maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Autorka zpracovala kvalitní práci, využila standardních metod a teoretických přístupů, návrh je
realizovatelný i v podniku se specifickým zaměřením na hutní materiály apod. Metodický návrh je
systematický, jen mám obavy jak bude využíván v podniku, kde rozhodování o nákupu je koncentrováno
do osoby majitele. To není nic neobvyklého, ale neměl by část aktivit delegovat na podřízené a pokud ano
které?

Datum: Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 4 0 F - nevyhověl

41 - 50 E - dostatečně

51 - 6 0 D - uspokojivě

61 - 70 C - dobře

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.
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